鳥 羽 市 議 会 運 営 委 員 会 会 議 録

令 和 ３ 年 ３ 月 ２ ６ 日

－1－

○出席委員（６名）

    委 員 長   坂 倉 広 子        副委員長   河 村   孝

    委   員   濱 口 正 久        委   員   戸 上   健

    委   員   浜 口 一 利        委   員   世 古 安 秀

○欠席委員（なし）

○出席説明者

           ・中村総務課長

           ・濱口企画財政課長

○職務のために出席した事務局職員

事 務 局 長 清 水 敏 也
議事総務係

書 記
中 村 真 緒

－2－

（午後 ３時１８分 再開）

○坂倉広子委員長 本会議に引き続きお疲れさまでございます。

  ただいまから、議会運営委員会を再開いたします。

  早速ですが、令和３年３月３１日の会議に提出されます議案の概要について、総務課長の説明を求めます。

  総務課長。

○中村総務課長 総務課長、中村です。よろしくお願いします。

  それでは、令和３年３月３１日会議に提出いたします議案について説明させていただきます。

  提出議案一覧表をご覧ください。

  今回提出いたします議案は、議案第９１号から議案第９３号が令和３年度補正予算議案３件、議案第９４号

から第９６号が条例議案３件の計６件を提出いたします。

  なお、議案第９４号、第９５号につきましては、現在国会審議中の地方税法等の一部改正に基づく議案であ

りますので、本日は未定稿として提出させていただいており、国会審議の結果を待ち、精査した上で３月

３０日に改めて提出させていただきますので、ご了承をお願いします。

  それでは、議案第９１号、令和３年度鳥羽市一般会計補正予算（第１号）等について説明をさせていただき

ます。

  補正予算の概要をご覧ください。

  まず、表面です。

  補正予算の規模ですが、令和３年度一般会計補正予算（第１号）は、地域振興事業で１,００２万

９,０００円、予防接種事業で９,３０１万７,０００円のほか中学校給与等管理費で２４１万２,０００円を計

上し、補正後の一般会計予算額は１１４億２,５４０万円となります。

  特別会計におきましては、介護保険事業で２,８０４万５,０００円を減額するなど、補正後の特別会計予算

額は６９億４３５万５,０００円となります。

  主なものについて説明をさせていただきます。

  ちょっと飛びますけれども、まず、９ページのほうをご覧ください。

  感染予防対策応援事業として３００万円を計上しております。従業員等に新型コロナウイルスの感染が確認

された際に、消毒作業が必要となる事業所等へ補助金を交付する費用を補正します。

  その下の段ですが、新型コロナウイルスワクチン接種事業として９,３０１万７,０００円を計上しておりま

す。新型コロナウイルスワクチンの予防接種について、４月以降、順次ワクチンが納入されるため、保健福祉

センターひだまり、またはサブアリーナ、各離島に接種会場を設け、接種を行います。住民の接種は、優先順

位の上位である高齢者から開始されるため、予防接種を実施するための経費として、接種日程等通知用郵送代、

予約受付のためのコールセンター費用、会場設営費用、消毒薬など接種に伴う消耗品、医師、看護師報償など

に加え、６４歳以下の対象者の接種券の作成費、郵送代について補正をします。

  ４ページに戻っていただきまして、４ページの上段ですけれども、社会福祉一般職員給与費をはじめとして

各項目にわたりますけれども、内容のところに、重層的支援体制整備事業とありますけれども、この事業を展

－3－

開していくことから、関係する各事業費について組替えを行うものです。

  この事業の組替えに該当するものは、４ページの、今申しました社会福祉一般給与費、次の社会福祉総務一

般管理経費、それから、５ページの下段、介護保険事業特別会計繰出金、続いて、６ページの介護予防・生活

支援サービス事業、それから、次の包括的支援事業・任意事業、それから、１３ページに飛びまして、介護保

険事業特別会計の全事業がこれに該当するものとして組替えを行います。

  そのほか、各公共施設において、新型コロナウイルス感染が確認された際の除染費用を計上しております。

  補正につきましては以上でございます。

  続きまして、先ほどの議案一覧表に戻っていただきまして、２ページをお願いします。

  議案第９４号、鳥羽市市税条例等の一部改正について、税務課です。

  地方税法等の一部を改正する法律の施行に伴い、所要の改正を行います。

  主な内容ですけれども、３点ほど挙げております。

  まず、市民税について、住宅ローン控除ですが、住宅ローン控除の控除期間１３年の特例の適用期限につい

て延長し、一定の期間に契約した場合、令和４年末までの入居者を対象とする。また、この延長した部分に限

り、合計所得金額が１,０００万円以下の者について、面積要件を緩和し、床面積が４０平米以上５０平米未

満である住宅も対象とする。

  その他現行制度と同様に住宅ローン控除額が所得税額を超える場合、控除し切れない額を市民税から控除し

ます。この措置による減収につきましては、全額国費で補塡をされます。

  変更点につきましては、入居期限、新築、それから建売等それぞれの期間が１年延長されます。面積要件に

つきましては、５０平米以上から４０平米以上、これにつきましては、括弧書きの条件がございます。

  つづきまして、軽自動車税です。①としまして、環境性能割の税率区分の見直しということで、軽減対象車

の割合を現行と同様としつつ、新たな２０３０年度燃費基準の下で税率区分を見直します。

  ②としまして、環境性能割の臨時的軽減の延長です。環境性能割の税率を１％軽減する特例措置の適用期限

について９か月延長するものです。この措置による減収につきましては、全額国費で補塡されます。令和３年

３月３１日までというものを令和３年１２月３１日までに改正をします。

  次のページをお願いします。

  ③としまして、グリーン化特例（軽課）の見直しということで、重点化等を行った上で２年間延長するとい

うことで、下表のほうに改正案を示しております。

  最後に、固定資産税です。土地に係る固定資産税の負担調整措置の延長ということで、宅地等及び農地の負

担調整措置について、令和３年度から令和５年度までの間、措置年度について価格の下落修正を行う措置並び

に商業地域等に係る条例減額制度及び税負担急増土地に係る条例減額制度を含め、現行の負担調整措置の仕組

みを継続する。

  また、令和３年度に限り、負担調整措置等により税額が増加する土地について、前年度の税額に据置く、こ

のほか細々といろいろありますが、主なものはこういったものでございます。

  次のページをお願いいたします。

  議案第９５号、鳥羽市都市計画税条例の一部改正について、税務課です。

－4－

  地方税法等の一部を改正する法律の施行に伴い、所要の改正を行うものです。

  先ほど説明しました固定資産税と同様に、令和３年度から５年度までの間ということで据置き措置がされま

す。

  続きまして、議案第９６号、鳥羽市国民健康保険条例の一部を改正する条例の一部改正について、市民課で

す。

  新型コロナウイルス感染症に感染した被用者等に係る傷病手当金の支給に関する特例の適用期間について、

所要の改正を行うということで、特例の適用期限を３か月延長しまして、令和３年３月３１日から令和３年

６月３０日までとします。

  以上で提出議案についての説明を終わらせていただきます。よろしくお願いいたします。

○坂倉広子委員長 総務課長の説明は終わりました。

  続きまして、議案の上程等について、事務局長より説明をさせます。

  事務局長。

○清水事務局長 それでは、本会議の日程等についてご説明いたします。

  ３月３１日の会議に上程される議案につきましては、先ほどの総務課長の説明がありましたとおり合計６件

でございます。

  それでは、議事日程案をご覧ください。裏側の２ページ目でございます。

  本会議を再開し、会議録署名議員の指名後、議案第９４号、鳥羽市市税条例等の一部改正について及び議案

第９５号、鳥羽市都市計画税条例の一部改正の２議案の日切れ議案について一括上程し、提案者の趣旨説明が

ございます。趣旨説明の後、議案精読のため暫時休憩を挟みまして、議案に対する質疑を行います。質疑が終

了しましたら、本会議を再開しますが、議案第９４号及び議案第９５号の日切れ議案の２議案につきましては、

例年のことでありますが、国の法改正に伴う条例の一部改正でありますことから、委員会付託の省略をお願い

したいと思います。

  したがいまして、本会議再開後は、委員会付託を省略することについてお諮りし、その後、討論を行い、議

案第９４号と議案第９５号の二つの日切れ議案について表決をいたします。

  続いて、議案第９１号、令和３年度鳥羽市一般会計補正予算（第１号）と議案第９２号及び議案第９３号の

特別会計補正予算の２件及び議案第９６号、鳥羽市国民健康保険条例の一部を改正する条例の一部改正につい

ての計４議案の追加議案を一括上程し、提案者の趣旨説明がございます。趣旨説明の後、議案精読のため暫時

休憩を挟みまして、議案に対する質疑を行います。質疑が終了しましたら、議案第９１号から議案第９３号ま

での三つの補正予算議案について予算決算常任委員会に付託し、議案第９６号の１議案につきましては、総務

民生常任委員会に付託し、審査をいただきます。

  委員会終了後は本会議を再開し、委員長報告、委員長報告に対する質疑、討論を経て、表決を行い、散会す

る日程とさせていただきました。

  以上でございます。よろしくご審査のほどお願いいたします。

○坂倉広子委員長 事務局長の説明は終わりました。

  このことについて、ご質問、ご意見はございませんか。

－5－

（「なし」の声あり）

○坂倉広子委員長 ないようですので、お諮りいたします。

  議案等の取扱いについては、事務局長の説明のとおり取扱うに賛成の委員は起立を願います。

（起 立 全 員）

○坂倉広子委員長 起立全員であります。

  よって、議案等の取扱いについてはそのように決定いたします。

  続きまして、議案の委員会付託についてお諮りいたします。

  提出予定の議案第９４号、鳥羽市市税条例等の一部改正について、議案第９５号、鳥羽市都市計画税条例の

一部改正についての２件については、委員会付託を省略いたしたいと考えます。これに賛成の委員は起立を願

います。

（起 立 全 員）

○坂倉広子委員長 起立全員であります。

  よって、議案第９４号から議案第９５号の２件については、委員会付託を省略することに決定いたしました。

  ご協議いただくことは以上です。

  これをもちまして議会運営委員会を散会いたします。ありがとうございました。

（午後 ３時３３分 散会）

───────────────

－6－

委員長はこの会議録をつくりここに署名する。

 令和３年３月２６日

              議会運営委員長    坂 倉 広 子